
VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2022



OBSAH

Úvodní slovo..........................................................................3
Naše poslání...........................................................................4
Z historie................................................................................5
Kdo jsme.................................................................................6
Personální zajištění...............................................................7
Osobní asistence...................................................................8
Poslání osobní asistence......................................................8
Cíle poskytované služby.......................................................9
Cílová skupina........................................................................9
Zásady poskytování osobní asistence................................9
Osobní asistence v číslech..................................................10
Půjčovna zdravotnických pomůcek.................................12
Půjčovna zdravotnických pomůcek v číslech..................13
Přehled obcí...........................................................................14
Potravinová pomoc..............................................................15
Tříkrálová sbírka 2022........................................................16
Výtěžky tříkrálových sbírek, které jsme organizovali....20
Akce v roce 2022...................................................................21
Hospodaření..........................................................................37
Záměry do budoucna...........................................................42
Naši charitu v roce 2022 podpořili...................................43



ÚVODNÍ SLOVO

Rok 2022 začal opět Tříkrálovou sbírkou, která ještě nemohla být podle opatření tzv. „normální“, ale
už se mohla konat i při osobních setkáních v domácnostech a nejenom online. Nade vše očekávání
se její výsledek těsně přiblížil předcovidovému roku, takže jsme jásali a těšili se na návrat do
klidných krásných časů bez covidu a omezení…
Jenže přišel únor a s ním válka na Ukrajině. Tisíce uprchlíků utíkajících před hrůzami války
znamenaly pro charitu a další neziskové organizace obrovský nápor. V našem městě se do pomoci
zapojilo město, takže jsme společnými silami pomáhali jak jsme nejlépe uměli. Konaly se sbírky
materiálu, potravin a peněz. Město poskytlo prostory pro ubytování, charita poskytovala jídlo ze
skladů Potravinové banky.
V červnu jsme s celým týmem absolvovali dvoudenní seminář zaměřený na křesťanské charitní
hodnoty s názvem dekacert. Tento kurz byl velkým obohacením našich vzájemných vztahů a
posílením týmového ducha. Obrazové ztvárnění naší charitní práce bylo výsledkem celého semináře
a je k vidění na titulní straně této zprávy.
Tento rok jsme také slavili dvě významná výročí, nejprve 30 let Diecézní charity v Koclířově, na
podzim jsme s ročním zpožděním oslavili 10 let Farní charity Dobruška.
Jsem hrdá na skvělý tým pracovnic, které jsou ochotné pomáhat druhým a přitom dodávat sílu a
optimismus těm, kteří nás potřebují. Děkuji jim za jejich náročnou práci, zároveň děkuji všem, kteří
nám pomáhají a podporují nás. 
Vaše podpora je pro nás důležitá a velmi potřebná. 
Díky tomuto našemu společnému snažení můžeme tento svět udělat o trochu lepším a
radostnějším.

Ing. Jana Poláčková 
ředitelka

„Neodpírej dobrodiní těm, kteří ho potřebují,
je-li v tvé moci je prokázat“
Kniha Přísloví 3,27

3

Milí přátelé,
předkládám vám Výroční zprávu, kde vás seznámíme s
činností a aktivitami Farní charity Dobruška v roce 2022.
Tyto řádky píši v době, kdy pandemie COVIDu se zdá být
dalekou minulostí a je už přes rok vystřídána ukrajinskou
válkou a uprchlíky….



NAŠE
POSLÁNÍ
„Caritas“ znamená v překladu
milosrdná láska. Naším posláním je
pomoc lidem v nouzi, která vychází z
křesťanských zásad bez ohledu na
příslušnost k rase, národnosti,
náboženství a politické příslušnosti.
Charita poskytuje nejen hmotnou
pomoc, ale napomáhá i péči o duši.
Snažíme se pomáhat lidem v krizové
nebo dlouhodobě nepříznivé životní
situaci a společně s nimi problém řešit
tak, aby mohli žít v maximálně možné
míře samostatnosti, dle svých
možností a schopností, běžným
způsobem života, zůstat součástí
přirozeného místního společenství.
FCH Dobruška uznává jedinečnost a
důstojnost každého člověka. Ke
každému přistupuje s láskou a úctou.

4



Charita v Dobrušce působí už od srpna 1993, a to díky mnoha dobrovolníkům.
Dobrovolné charity ale v roce 2005 ztratily právní subjektivitu. Poté fungovala při
farnosti jen jako dobrovolná služba několika nadšenců a dobrovolníků. Angažovala se
při povodních, humanitárních sbírkách a dalších drobnějších činnostech.
Když se v Dobrušce začala v roce 2001 organizovat poprvé Tříkrálová sbírka, byla to
nová další charitativní aktivita, která na sebe nabalila nejen hodně nových
ochotných lidí, ale i další činnost a formy pomoci lidem. Pomoc v různých formách –
od přímé finanční pomoci potřebným, přes nákupy zdravotnických pomůcek až po
podporu charitativních institucí a některých zahraničních projektů.
Na podzim roku 2010 byl místní farní radou jednomyslně schválen návrh na
profesionalizaci charity v Dobrušce. Byl schválen vznik nového právního subjektu s
názvem Farní charita Dobruška, jeho sídlo bylo určeno v novém pastoračním centru
u fary. A tak začala od 1. ledna 2011 existovat opět Farní charita Dobruška jako právní
samostatný subjekt.
Naší hlavní snahou bylo, je a bude pokračovat v rámci možností ve všem, co se v
Dobrušce na poli charitativním děje a pokud to okolnosti a personální možnosti
dovolí, tyto aktivity rozvíjet, přirozeně podle potřeb lidí.
Hned na začátku nás napadlo, že by bylo dobré nabídnout lidem sociální službu
osobní asistence, která podle našich zkušeností v Dobrušce, a hlavně v okolí chybí.
Především se zaměřením na seniory, aby mohli co nejdéle zůstávat ve svém
přirozeném domácím prostředí. Záměrem bylo navázat a doplnit tak městskou
pečovatelskou službu, ne jí nahradit. Provedli jsme průzkum zájmu u lidí a službu
během léta zaregistrovali u Krajského úřadu v Hradci Králové.
Od 20. září 2011 mohla být tato služba poskytována již na profesionální úrovni. Byli
přijati na částečné úvazky potřební lidé k zajištění služby. Především sociální
pracovnice a několik pracovnic v přímé péči, tzn. osobních asistentek.
Tím začala naše charita pomaloučku pracovat profesionálně, tzn. ne jenom s
dobrovolníky (kteří jsou pro nás i nadále nejdůležitější) a bude se snažit dále být
užitečná a pomáhat lidem, kteří budou potřebovat pomoc.

Z HISTORIE

5



Farní charita Dobruška je organizací Římskokatolické církve s vlastní právní
subjektivitou, zřízená Biskupstvím královéhradeckým k 1. lednu 2011.

Jsme součástí sítě charit stojících na křesťanských hodnotách.         
Společně pomáháme lidem v nesnázích, i tam, kde schází naděje. 

Právní forma: FCH Dobruška je zaevidována jako církevní právnická osoba u
Ministerstva kultury ČR podle zákona č. 3/2002 Sb., o církvích a
náboženských společnostech, v platném znění.

IČO: 73635391

Naše sídlo: Kostelní 259, 518 01 Dobruška

Statutární orgán: Ing. Jana Poláčková, ředitelka
                               Helena Petrová, zástupkyně ředitelky

KDO JSME

6



ING. JANA POLÁČKOVÁ
ředitelka FCH Dobruška

Personální zajištění v roce 2022

HELENA PETROVÁ
zástupkyně ředitelky,

dobrovolná pracovnice

MARCELA VERNEROVÁ
MICHAELA STODŮLKOVÁ

( OD 1.5.2022 )
vedoucí potravinové pomoci

ING. KATEŘINA HRNČÍŘOVÁ
sociální pracovnice služby

 osobní asistence

MICHAELA STODŮLKOVÁ
vedoucí půjčovny zdravotnických

pomůcek

MICHAELA STODŮLKOVÁ
osobní asistentka

 

LUCIE TLÁSKALOVÁ
osobní asistentka

JANA ČEČETKOVÁ
osobní asistentka

HANA ŠEDKOVÁ
osobní asistentka

RŮŽENA KLEINEROVÁ
osobní asistentka

IVA NĚMCOVÁ
osobní asistentka

KAROLÍNA ŠEDKOVÁ
osobní asistentka

MONIKA ČEJPOVÁ
osobní asistentka

ANDREA KAVÁLKOVÁ
osobní asistentka

DIANA MROUÉOVÁ
osobní asistentka

7



ING. KATEŘINA HRNČÍŘOVÁ
tel.: 777 877 475

email:
charita.dobruska@seznam.cz

web: dobruska.charita.cz

Služba Osobní asistence je poskytována
od 20. 9. 2011 a to 365 dní v roce
(provozní doba 5 hod – 23 hod).
 Osobní asistence je terénní služba sociální
péče poskytována v souladu s § 39
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních
službách, ve znění pozdějších předpisů, a
vyhláškou MPSV ČR č. 505/2006 Sb.,
kterou se provádějí některá ustanovení
zákona o sociálních službách, ve znění
pozdějších předpisů.

OSOBNÍ ASISTENCE

8

Posláním Osobní asistence je poskytovat terénní službu osobám, které mají
sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo
zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby.
Služba se poskytuje v domácnosti nebo v jiném přirozeném sociálním prostředí
uživatele. Jedná se o komplex služeb dle individuálních potřeb každého
uživatele s důrazem na podporu samostatnosti, zachování lidské důstojnosti a
dodržování základních lidských práv. Každý uživatel je respektován jako
jedinečná lidská bytost.
  
Osobní asistence dle přání uživatele spolupracuje při poskytování služby s
rodinou, osobou blízkou či jinou službou, kterou uživatel využívá. 
 Osobní asistentky citlivým a lidským přístupem pomáhají překonávat
„bariéry“ a stávají se tak nepostradatelným společníkem, zpovědníkem a
dobrým přítelem, který pomáhá se vším, co je pro člověka důležité, aby mohl
zůstat ve svém domově.Způsob a průběh této služby si volí a řídí klient sám.
Asistentky pomáhají uživateli překonávat jeho omezení a tím zvyšovat kvalitu
jeho života. Cena služby je 120 Kč za odslouženou hodinu. 



 
 

OKRUH OSOB:
 

*osoby s chronickým
onemocněním

*osoby s kombinovaným
postižením

*osoby s tělesným postižením
*osoby se zdravotním

postižením
*senioři

 

informování veřejnosti o rozsahu a působení OA
zkvalitňování námi poskytovaných služeb 
zajištění finančních prostředků pro činnost Farní charity Dobruška 
poskytovat péči kvalifikovaným personálem. 

Cíle poskytované služby 

9  

Cílová skupina 
Osobní asistence je určena pro osoby
níže uvedené od 3 let výše z Dobrušky
a blízkého okolí, které se ocitly v
nepříznivé sociální situaci, mají
sníženou soběstačnost z důvodu věku,
chronického onemocnění či zdravotního
postižení, a jejich situace vyžaduje
pomoc jiné fyzické osoby.

zásady vychází ze Zákona o sociálních službách a z Listiny
základních práv a svobod 
 individuální přístup (dojednáváme službu vždy na základě
individuálních potřeb a přání uživatele)
podporujeme uživatele v nezávislosti a soběstačnosti, v péči o
vlastní osobu v každodenních činnostech
kvalifikovaný personál (personál, který je pravidelně vzděláván v
oblastech potřebných pro daný typ sociální služby), etický přístup
personálu
 podporujeme uživatele v kontaktu se společenským prostředím
(procházky, návštěvy sousedů)
dodržování práv uživatele (např. respektování soukromí, důstojné
zacházení, respektování volby).

Zásady poskytování osobní asistence 



 
  OBEC

  

 
  POČET UŽIVATELŮ

  

 
  HODINY

  

 
  Bohdašín

  

 
  1
  

 
  239,5

  

 
  Deštné v

  Orlických horách
  

 
  3
  

 
  66

  

 
  Dobré

  

 
  2
  

 
  2201,75

  

 
  Dobruška

  

 
  8
  

 
  1002

  

 
  Dobřany

  

 
  1
  

 
  42,25

  

 
  Kounov

  

 
  1
  

 
  98,5

  

 
  Nové Město nad

  Metují
  

 
  1
  

 
  171,5

  

 
  Očelice

  

 
  1
  

 
  554,25

  

 
  Olešnice v

  Orlických horách
  

 
  1
  

 
  73,25

  

 
  Opočno

  

 
  1
  

 
  346,5

  

 
  Přepychy

  

 
  2
  

 
  179,5

  

 
  Rohenice

  

 
  1
  

 
  85,75

  

 
  Skuhrov nad

  Bělou
  

 
  1
  

 
  39,25

  

 
  Solnice

  

 
  1
  

 
  29,25

  

 
  Vojenice

  

 
  1
  

 
  365,75

  

 
  CELKEM:

  

 
  5495

  

Osobní asistence v číslech
Počet odsloužených hodin v dané obci v roce 2022

10  



 
  rok

  

 
  celkem

  uživatelů služby
  

 
  z toho ve věku:

  
 

  celkový počet
odsloužených

hodin
  

 
  3 – 64 let

  

 
  65 – 80 let

  

 
  nad 80 let

  

 
  2011

  

 
  4
  

 
  0
  

 
  3
  

 
  1
  

 
  55 

  

 
  2012

  

 
  15
  

 
  5
  

 
  7
  

 
  3
  

 
  916 

  

 
  2013

  

 
  16

  

 
  3
  

 
  3
  

 
  10

  

 
  2.604 

  

 
  2014

  

 
  15
  

 
  2
  

 
  3
  

 
  10

  

 
  4.260 

  

 
  2015

  

 
  15
  

 
  1
  

 
  7
  

 
  7
  

 
  4.640 

  

 
  2016

  

 
  20

  

 
  3
  

 
  5
  

 
  12

  

 
  6.870 

  

 
  2017

  

 
  20

  

 
  3
  

 
  3
  

 
  14
  

 
  6.006 

  

 
  2018

  

 
  21

  

 
  3
  

 
  2
  

 
  16

  

 
  5.507

  

 
  2019

  

 
  23

  

 
  1
  

 
  5
  

 
  17

  

 
  4.561

  

 
  2020

  

 
  22

  

 
  2
  

 
  5
  

 
  15
  

 
  4.602

  

 
  2021

  

 
  24

  

 
  1
  

 
  6
  

 
  17

  

 
  5.505

  

 
  2022

  

 
  26

  

 
  1
  

 
  4
  

 
  21

  

 
  5.495

  

CELKOVÉ NÁKLADY:      4 885 000 KČ
DOTACE, TKS A DARY:  4 193 000 KČ

TRŽBY OD UŽIVATELŮ:      658 000 KČ
 

11  



půjčovna zdravotnických pomůcek
FCH Dobruška se nachází v ulici
Františka Kupky čp.325 (vchod z ulice
Domašínské)
příjezd automobily a manipulace s
pomůckami probíhá bez problémů
klienti jsou vyzýváni k osobnímu
odběru a před podpisem smlouvy jsou
seznámeni s pravidly půjčování
pomůcek a návodem na použití, popř.
jim je k dispozici kopie návodu
platba půjčovného probíhá podle
přání klienta – hotovostně či
bezhotovostně
půjčovna má i svého dobrovolníka,
který pomáhá s kontrolou a servisem
vrácených pomůcek, popř. opraví
pomůcku přímo u klienta
 pomůcky jsou zapůjčovány za úhradu
dle platného ceníku zdravotnických
pomůcek
 pomůcky byly pořízeny z prostředků
TKS
dále pak z dotace města Dobruška a
Královéhradeckého kraje
 některé pomůcky jsou k dispozici na
základě smluv o výpůjčce s fyzickou
osobou či s Junákem Dobruška

MICHAELA STODŮLKOVÁ
tel.: 734 262 501

email:
pzpdobruska@seznam.cz
web: dobruska.charita.cz

PŮJČOVNA
ZDRAVOTNICKÝCH
POMŮCEK

12  

 
 

KOMU JSOU SLUŽBY NAŠÍ
PŮJČOVNY URČENY:

 
    *dlouhodobě nemocným

*seniorům
* nemocným a propuštěným z

nemocničního léčení
*nemocným po úrazech na

doléčení
*rodinám, které se starají o

své rodiče
 
 



Půjčovna zdravotnických pomůcek v číslech – rok
2022 

  k 31. 12. 2022 měla půjčovna celkem 128 pomůcek
 z toho bylo 117 pomůcek FCH Dobruška a 11 pomůcek bylo ve
výpůjčce 

 4 pomůcky byly vyřazeny
zakoupeny byly celkem 
2 nové pomůcky – důvodem byla zvýšená poptávka2 pomůcek
jsme dostali darem 

       od soukromých osob/Junák Dobruška  

 
Nové pomůcky v naší půjčovně:

koncentrátor kyslíku

Elektrické polohovací lůžko Toaletní židle ETAC

13  

v roce 2022 bylo 175 smluv 
36 smluv bude stále platných i v následujícím roce 2023



 
 

Půjčovna kompenzačních pomůcek - přehled obcí v roce 2022

 Bačetín - Sudín ...........................6 pomůcek
Běstviny ........................................3 pomůcky
Bílý Újezd.....................................10 pomůcek
Bohdašín........................................2 pomůcky
Bohuslavice....................................1 pomůcka
Bystré..............................................1 pomůcka
Česká Skalice.................................1 pomůcka
České Meziříčí...............................1 pomůcka
Deštné v Orl. Horách...................2 pomůcky
Dobré..............................................5 pomůcek
Dobruška......................................68 pomůcek
Dobřany .........................................2 pomůcky
Domašín..........................................5 pomůcek
Jaroměř............................................1 pomůcka
Kamenice........................................2 pomůcky
Kounov............................................7 pomůcek
Lično................................................1 pomůcka
Mezilesí...........................................1 pomůcka
Mokré..............................................1 pomůcka
Nové Město nad Met...................9 pomůcek
Ohnišov...........................................1 pomůcka
Opočno...........................................6 pomůcek
Podbřezí..........................................1 pomůcka
Pohoří..............................................1 pomůcka
Potštejn..........................................3 pomůcky
Přepychy........................................1 pomůcka
Rohenice........................................1 pomůcka
Rychnov nad Kněžnou................5 pomůcek
Sedloňov........................................2 pomůcky
Semechnice...................................7 pomůcek
Sendraž..........................................1 pomůcka
Skuhrov nad Bělou.......................3 pomůcky
Solnice...........................................4 pomůcky
Trnov.............................................4 pomůcky
Týniště nad Orl.............................1 pomůcka
Uhřínovice - Voděrady...............2 pomůcky
Val...................................................3 pomůcky

14  



Ve spolupráci s městem Dobruška a technickými službami, které nám
maximálně vycházejí vstříc, dovážíme potraviny z Potravinové banky
Hradec Králové.
Naše klienty doporučuje sociální odbor a je na nás uspokojit jejich potřeby a
požadavky. Nejen sociální odbor Dobruška, ale i z Opočna a doporučení z
obcí a úřadu práce.

Vzhledem k aktuální situaci, která nastala v souvislosti s válkou na Ukrajině
a následnou inflací, přibylo rodin, kterým se nedaří zvládat tíživé podmínky
a propad příjmů vlastními silami. Proto stoupla potřeba této materiální
pomoci. Náš charitní sklad má omezené prostory, ale přesto se snažíme
vyhovět všem podle možností, což se nám snad i daří. Za rok 2022 byla
vydaná potravinová pomoc celkem 349krát pro 481 dospělých a 303 dětí v
českých rodinách. Dále  jsme obdarovali potravinovými balíčky celkem 46
nově příchozích ukrajinských rodin ( převážně maminek s dětmi a seniorů).

 

POTRAVINOVÁ
POMOC

15  

DĚKUJEME RADĚ MĚSTA, KTERÁ NÁM
SCHVÁLILA SPOLUPRÁCI S TECHNICKÝMI
SLUŽBAMI PŘI DOVÁŽENÍ POTRAVIN. ZA
ROK 2022 JSME PŘI SEDMI NÁVŠTĚVÁCH
V HLAVNÍM SKLADU POTRAVIN V HRADCI

KRÁLOVÉ ZÍSKALI PRO MÍSTNÍ LIDI
3.432,4 KG V HODNOTĚ 128.758,50 KČ.



TŘÍKRÁLOVÁ
SBÍRKA 2022

Tříkrálová sbírka se konala v
Dobrušce po dvacátéprvé. 

Koledníci opět po dvou letech
přinášeli do domovů štěstí, zdraví,
dlouhá léta, a především požehnání
do roku 2022. Navzdory viru.
Bohužel ne do všech domovů. Museli
jsme koledovat především venku, v
rodinných domech a omezeně v
činžovních domech tak, abychom co
nejvíce dodrželi bezpečnou
vzdálenost dětí a dárců. Omlouváme
se všem, kteří čekali marně.

16

Celá akce probíhala už od začátku roku třemi způsoby. Jednak online
příspíváním na www.trikralovasbirka.cz , za druhé do statických pokladen a
pak nejdůležitějším způsobem, tj. koledováním dětí. Osobní setkávání je
jedním z nejdůležitějších momentů sbírky. Proto jsme se snažili dárce
nepřipravit o zážitek z koledy.
Přinesli přání zdraví a požehnání pro celý rok. Přání psané nad dveře K+M+B
+ znamená Bůh chraň tento dům, žehnej tomuto domu.

Celkem bylo v našem území zapečetěno 160 pokladniček, z toho 44 statických,
které byly rozmístěny od začátku roku na vybraných veřejných místech, jako
jsou obecní úřady, kostely a obchody. 

 

http://www.trikralovasbirka.cz/


Hlavní koledovací den dětí byl 8. ledna v
Dobrušce a v dalších 25 obcích, kde se v

okolí koledovalo.
Oproti loňskému lednu, kdy nám

opatření nedovolila vůbec vyjít, jsme
letos vyslali do terénu celkem 116 skupin,

v Dobrušce jich koledovalo 17.
 
 

 
Jen pro zajímavost připomenu dvě čísla. V

roce 2020 se celkem vykoledovalo
rekordních 802 000 Kč, loni v r. 2021 se

online a statickými pokladničkami posbíralo
celkem 354 tis. Kč. Letošní sbírka se

výsledkem 774 tis. Kč velmi přiblížila roku
2020, což je krásný výsledek a dobrá zpráva

o nás všech.
 

Peníze z TKS jsou používány na sociální
službu Osobní asistence, na další pomůcky do

charitní půjčovny a přímou pomoc lidem v
tísni. Nakoupili jsme další kyslíkové

koncentrátory, po kterých je pořád velká
poptávka, polohovací postele a část peněz

pomohla pořídit jedno charitní auto.
 

17



 
DĚKUJEME VÁM ZA TO, JAKÝM ZPŮSOBEM KOLEDNÍKY PŘIJÍMÁTE VE

SVÝCH DOMOVECH, DĚKUJI VŠEM DÁRCŮM, DĚTEM A JEJICH RODIČŮM,
VEDOUCÍM SKUPINEK, PÁNŮM FARÁŘŮM ZA POŽEHNÁNÍ NEJEN V

DOBRUŠCE, ALE VŠUDE V OKOLÍ, MÚ DOBRUŠKA PATŘÍ DÍK ZA
ADMINISTRATIVNÍ DOHLED NAD PRŮBĚHEM SBÍRKY, V OSTATNÍCH

MÍSTECH STAROSTKÁM A STAROSTŮM ZA PEČETĚNÍ A
ROZPEČETĚŤOVÁNÍ POKLADNIČEK. MOC DĚKUJEME TAKÉ OBCHODŮM A

VŠEM MÍSTŮM, KDE NÁM DOVOLILI UMÍSTIT STATICKÉ POKLADNY. 
VELKÝ DÍK PATŘÍ OLDSKAUTŮM, KTEŘÍ VYMYSLELI A VYROBILI 30 KUSŮ
UNIKÁTNÍCH STOHOVATELNÝCH STOJANŮ NA STATICKÉ POKLADNIČKY,

KTERÉ BYLY UMÍSTĚNY V DOBRUŠCE, V OPOČNĚ A V TÝNIŠTI.
 

Tříkrálová sbírka je pro naši
činnost velmi důležitá, pomáhá

zajistit služby, pro které se nedaří
zajistit finance z jiných zdrojů. 

 

Výtěžek pro Dobrušsko je určený pro sociální službu
osobní asistence, na nákup dalších pomůcek do půjčovny a
na pomoc lidem v nouzi. Dobrušská charita obdrží 65 % z

celkového vykoledovaného výtěžku v místě. Pět procent je
určeno pro realizaci humanitárních projektů v Indii a
Hondurasu. Tři procenta tvoří krizový fond charit pro
rychlou pomoc při mimořádných událostech (např. při
povodních). Třetina výtěžku je určena na humanitární

pomoc Charity Česká republika v zahraničí i u nás a na
další charitní projekty na pomoc lidem v nouzi.

Pro všechny dobrovolníky TKS se promítala v Kině 70 dvě
filmová představení a krátké video s fotkami koledníků.

Poděkovat přišel pan starosta Sixta a místostarosta
Špaček.

18



DOBRUŠka a okolní obce 148 913 Kč

VAL, Provoz 7 810 Kč

Chlístov 0 Kč

OPOČNO vč. Čánky, Dobříkovce 81 968 Kč

POHOŘÍ 26 549 Kč

SEMECHNICE 20 056 Kč

Mokré 8 229 Kč

TRNOV, Houdkovice, Záhornice 34 993 Kč

BÍLÝ ÚJEZD, Roudné, Hroška, Masty 34 742 Kč

PODBŘEZÍ, Lhota u Dobrušky 39 598 Kč

PŘEPYCHY 28 661 Kč

OČELICE, Městec n. Dědinou 15 083 Kč

DOBRÉ,
Kamenice,Rovné,Hlinné,Spáleniště,Chmeliště 42 107 Kč

BYSTRÉ V O.H. 24 018 Kč

JANOV  A TIS 11 210 Kč

OHNIŠOV, Zákraví 30 127 Kč

SNĚŽNÉ 6 971 Kč

SEDLOŇOV 16 553 Kč

DOBŘANY, Nedvězí 9 180 Kč

BOHDAŠÍN 7 125 Kč

KOUNOV Šediviny 16 519 Kč

BAČETÍN Sudín 22 075 Kč

DEŠTNÉ V O. H. 23 074 Kč

OLEŠNICE V O. H. 18 100 Kč

TÝNIŠTĚ N. O. 81 563 Kč

LÍPA N. O. 6 538 Kč

ON-LINE (on line kasička, QR,VS) 12 711 Kč

CELKEM 774 473 Kč

Výtěžek jednotlivých obcí

19



 
  Rok 

  

 
  Počet obcí

  

 
  Dobruška v tis. Kč

  

 
  CELKEM v tis. Kč

  

 
  2002

  

 
  22

  

 
  82

  

 
  129

  

 
  2003

  

 
  23

  

 
  86

  

 
  148

  

 
  2004

  

 
  25

  

 
  96

  

 
  194

  

 
  2005

  

 
  27

  

 
  123

  

 
  250

  

 
  2006

  

 
  26

  

 
  104

  

 
  238

  

 
  2007

  

 
  26

  

 
  116

  

 
  278

  

 
  2008

  

 
  26

  

 
  113

  

 
  284

  

 
  2009

  

 
  26

  

 
  113

  

 
  320

  

 
  2010

  

 
  26

  

 
  127

  

 
  351

  

 
  2011

  

 
  26

  

 
  124

  

 
  350

  

 
  2012

  

 
  26

  

 
  130

  

 
  383

  

 
  2013

  

 
  26

  

 
  134

  

 
  402

  

 
  2014

  

 
  26

  

 
  151

  

 
  453

  

 
  2015

  

 
  26

  

 
  163

  

 
  494

  

 
  2016

  

 
  26

  

 
  167

  

 
  532

  

 
  2017

  

 
  26

  

 
  179

  

 
  574

  

 
  2018

  

 
  26

  

 
  200

  

 
  664

  

 
  2019

  

 
  27

  
                           192
  

 
  693

  

 
  2020

  

 
  27

  

 
  215

  

 
  802

  

 
  2021

  

 
  27

  
                           72
  

 
  354

  

  2022
  

 
  27

  

 
  149

  

 
  774

  

Výtěžky sbírek, které jsme organizovali



Promítání ve středu 22.2. 2023 od 17 hodin a od 19 hodin
v Kině 70

·Promítání fotek z TKS, video
·Pohádka Doručovací služba čarodějky Kiki od 17 hod.
·Pohádka Princ Mamánek od 19 hod.

Pro všechny dobrovolníky TKS se promítala v Kině 70 dvě
filmová představení a krátké video s fotkami koledníků.
Poděkovat přišel pan starosta Sixta a místostarosta
Špaček.

AKCE V ROCE
2022

21

Poděkování koledníkům v
kině 



Třídenní akce, kterou jsme opět mohli uspořádat v Pastoračním
centru u kostela sv. Václava, se konala v termínu od 1. – 4. dubna
2022.

V pátek nanosili lidé mnoho věcí a darovali je charitě. Poté byly
všechny tyto věci uspořádány, oceněny a rozloženy v pastoračním
centru na prodej. Ceny byly stanoveny jako minimální s tím, že pokud
někdo chtěl přispět více, bylo to s díky přijato na charitní činnost.
Prodej se konal od soboty do pondělí v čase od 9 do 16 hod. Celkem
bylo prodáno cca 12 560 ks věcí a utrženo 41 281 Kč. Pozvaní lidé z
Ukrajiny měli věci zdarma.

Spokojenost byla opět všech stranách – dárce hřálo u srdce, že
mohou darovat, kupující měli radost, že za symbolické obnosy
nakoupili věci pro ně užitečné, Charita získala na svou činnost
nezanedbatelnou částku a ještě jsme z neprodaného zůstatku věcí
darovali oblečení a vybavení potřebným. Asi 100 pytlů s oblečením si
ještě druhý den odvezla Diakonie Broumov, která oblečení roztřídí a
účelně použije dál.

Děkujeme všem darujícím, kupujícím a dobrovolnicím a
dobrovolníkům, kteří všichni společně přispěli k úspěchu akce. Peníze
budou použity na provoz půjčovny a nákup dalších pomůcek a na
sociální služby.

Jarní dobročinný bazárek
.... pomohl i uprchlíkům z Ukrajiny

22



Jarní setkání dobrovolníků
na bowlingu v Dobrušce

23



Sbírka pro Matyáška
Každým rokem parta maminek s dětmi (ve farnostech Dobruška, Nový Hrádek a
nově i Přepychy) vyrábí a prodávají vánoční výrobky pro podporu nemocného
dítěte v našem okolí - pod názvem „DĚTI POMÁHAJÍ DĚTEM aneb vyrábění pro
dobrou věc“.

Když jsme se dozvěděly o malém Matyáškovi a jeho těžkém osudu, ani na chvíli
jsem nezaváhaly a rozhodly se, že letošní pomoc věnujeme právě jemu a jeho
rodině. Společně s paní ředitelkou Farní charity Dobruška jsme se snažily do této
pomoci zapojit co nejvíce lidí a rozběhla se tedy sbírka.

Zapojilo se mnoho dobrých lidí a vybrala se neuvěřitelná částka = 107 464 Kč.

Matyáška jsme měly možnost osobně navštívit. U dveří nás přivítala usměvavá
babička Jana. Matyášek je zcela ochrnutý a napojený na plicní ventilaci. Je ale
bystrý a s babičkou se snaží komunikovat malým pohybem hlavy a očima. 
Péče o něho je velmi náročná a celodenní. Ovšem to, s jakou láskou a
profesionalitou o něho jeho babička pečuje, je úžasné a obdivuhodné. 

Pro každé dítě s jakýmkoliv postižením, nemocí či trápením, je vždy velmi důležité,
aby bylo obklopeno svými nejbližšími, a proto by tyto rodiny měly mít vhodné
domácí podmínky pro takovouto náročnou péči. Ne ve všem pomůže stát, a proto
pomáhají dobří lidé. 

Velké díky tedy patří Vám všem, kteří jste
přispěli na pomoc malému Matyáškovi. 
Všechny vybrané peníze budou použity na
jeho rehabilitace a malou bezbariérovou
rekonstrukci bytu. 
Babička Jana je Vám všem velmi vděčná a
moc děkuje za vybrané peníze. Jakékoliv
pomoci si velmi váží. 

Markéta Hůlková a Jana Poláčková

                       

24



Sbírka pro Ukrajinu

25



Fotbal pro dobrou věc

28.května se na městském
stadionu v Dobrušce odehrál
charitativní fotbalový
zápas, šek na 100 000 Kč
převzala Ing. Kateřina
Hrnčířová z Farní charity
Dobruška.

PODĚKOVÁNÍ
Vážení páni ředitelé Real TOP Praha, společnosti Reklama MH
a firmy M&T, 
velice Vám všem děkuji za dar v hodnotě 100 000 Kč, kterým
jste podpořili naší činnost. Vážím si důvěry, kterou jste nám
projevili tím, že jste se prostě rozhodli nám dát podporu a dali.
Bez velkých řečí, bez mých žádostí a proseb, bez únavného
papírování…..Toto se mi nestává každý den, a proto je to pro
nás vzácné. Chci Vás ujistit, že peníze poslouží dobré věci,
použijeme je na pomoc seniorům a na naše poskytované
charitní služby.
Přeji Vám vše dobré, ať jste zdrávi a daří se Vašim firmám.

S úctou a díkem,
Ing. Jana Poláčková
ředitelka Farní charity Dobruška

26



3. června v Koclířově
Na páteční oslavy 30. výročí charity v Královéhradecké diecézi
dorazilo do poutního místa Koclířov přes 300 účastníků a hostů. Jsme
rádi, že se setkání vydařilo. Po slavnostní a děkovné mši svaté bylo
oceněno 21 pracovníků Charit z celé diecéze za obětavou službu v
charitě. Jsou to profesionálové se srdcem na dlani, kteří denně
zajišťují služby pro potřebné a nemocné - pečovatelé, zdravotníci,
sociální pracovníci i projektoví manažeři a administrativní pracovníci.
Na oslavy přijeli také hosté z německého Hechingenu, kteří nám
pomáhali rozjet první charitní služby. Arcibiskupové z Indie Moras a
Machado převzali rovněž charitní ocenění a děkovali za veškerou
podporu chudých dětí v Indii. Přítomné pozdravili také prezident
Charity ČR Pavel Posád a hradecký biskup Jan Vokál, kteří ocenili
činnost charity. Oslavy završil odpolední koncert písničkáře Slávka
Klecandra a beseda s indickými arcibiskupy o Adopci na dálku. Akci
doprovodila také výstava příběhů „Pomáháme vám srdcem už 30 let“
a jarmark výrobků klientů charitních dílen a center z Rychnova,
Nových Hradů a Červeného Kostelce. Děkujeme tímto všem, kteří nám
celých 30 let pomáhají pomáhat - dárci, sponzoři, spolupracující
instituce, dobrovolníci a další podporovatelé a příznivci. 

                                                                           Tisková zpráva DCH Hradec
Králové

Oslava 30 let diecézní charity
Hradec Králové



Zdůvodnění: 
Paní Bc. Teresa Jiroušková pracuje jako sociální pracovnice od
vzniku Farní charity Dobruška, tedy od r. 2011.
Od toho roku vede terénní službu osobní asistence. Tuto službu
spolu s ředitelkou založila, nastavila a postupem času rozšířila její
rozsah do dnešní podoby. Je to její další dítě, o které s láskou
pečuje, a to i když je momentálně na mateřské dovolené.
Není ale lhostejná ani k dalším charitním aktivitám (dobročinné
bazárky, tříkrálová sbírka, benefiční koncerty ) a je ochotnou
spolupracovnicí při každé akci.
Jejími nápadnými vlastnostmi je pracovitost, vysoká
profesionalita, lidský a citlivý přístup k uživatelům i
zaměstnancům. I přes vysoké nároky na sebe a ostatní, umí být
spravedlivá. Umí řešit problémy sebejistě a v klidu. Často s
úsměvem.
Díky Terese Jirouškové pracují lidé v charitě rádi, je pro ně velkým
vzorem. 

Náš charitní dobrušský
tým byl také slavit v
Koclířově (viz foto) a
velmi nás těšilo, že mezi
oceněnými byla naše
kolegyně z Dobrušky,
paní Bc. Teres
Jiroušková.

Udělením ocenění bychom jí rádi
poděkovali za její dlouholetou a
významnou práci pro Charitu.
Poděkovali za to, že lidé jako
ona, chtějí pracovat v Charitě.

28



Dekacert v týmu

Školící akce pro pracovníkyv
rozsahu 16 hodin, který se konal
v termínu 12.-13. 5. 2022 
Počet účastníků : 10 

Etický program DEKACERT pro týmy.

Dvě celá odpoledne do večerních hodin jsme se všemi asistentkami
strávily školením v programu DEKACERT. Cílem bylo upevnění
křesťanských hodnot v naší praxi.
Po velmi příjemném dvoudenním pracovně naplněným semináři
vznikl v týmu asistentek obraz, který samy vytvořily. Ztvárnily
představu své každodenní práce.

29



Teambuilding 29.6.2022

30



Oslava 10 let charity
Dobruška

S jistým zpožděním, ale
přesto, si oslavu 10.
narozenin s poděkováním
všem pracovníkům,
dobrovolníkům a
příznivcům dopřála Farní
Charita Dobruška v pátek
21.10. Po mši svaté v
kostele sv. Václava
celebrované prezidentem
Diecézní charity Hradec
Králové P. Pavlem
Rouskem zněly nádherné
francouzské šansony v
podání Nos Dames . 

Popřát vše nejlepší do dalších let přijel i senátor Jan Grulich,
starosta Miroslav Sixta a další hosté. Velké poděkování za
službu potřebným na Dobrušsku patří ředitelce Janě
Poláčkové a všem, kteří se za celá ta léta na charitním díle
podíleli a v současné době podílejí - pracovníkům,
dobrovolníkům, spolupracujícím subjektům, příznivcům. I
přesto, že profesionálně charita pracuje jedenáctým rokem,
tak její činnost byla v podstatě zahájena již v roce 1993 na
bázi dobrovolnické. 

31

https://www.facebook.com/profile.php?id=100010068639521&__cft__%5b0%5d=AZVbY90OrhlztXVlJJbAwjAflitnFBzgRkESoPUvMarN5sgyoCtIadAuaLZyGUSSGLs6cBb64EWFF_omAcwJMfXmG6wgYIjOEnfljxG_OGxPGl9hYpUBdCI4IaIE2Nq0mw8Zr9epQNxIUXpqhfxp4BrFwNEWc1Z-QegJXYcqQQO7Rpv_RTbUAqlE86-lL2Atbts&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/hk.caritas.cz/?__cft__%5b0%5d=AZVbY90OrhlztXVlJJbAwjAflitnFBzgRkESoPUvMarN5sgyoCtIadAuaLZyGUSSGLs6cBb64EWFF_omAcwJMfXmG6wgYIjOEnfljxG_OGxPGl9hYpUBdCI4IaIE2Nq0mw8Zr9epQNxIUXpqhfxp4BrFwNEWc1Z-QegJXYcqQQO7Rpv_RTbUAqlE86-lL2Atbts&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/nosdames.sansony?__cft__%5b0%5d=AZVbY90OrhlztXVlJJbAwjAflitnFBzgRkESoPUvMarN5sgyoCtIadAuaLZyGUSSGLs6cBb64EWFF_omAcwJMfXmG6wgYIjOEnfljxG_OGxPGl9hYpUBdCI4IaIE2Nq0mw8Zr9epQNxIUXpqhfxp4BrFwNEWc1Z-QegJXYcqQQO7Rpv_RTbUAqlE86-lL2Atbts&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/jgrulich?__cft__%5b0%5d=AZVbY90OrhlztXVlJJbAwjAflitnFBzgRkESoPUvMarN5sgyoCtIadAuaLZyGUSSGLs6cBb64EWFF_omAcwJMfXmG6wgYIjOEnfljxG_OGxPGl9hYpUBdCI4IaIE2Nq0mw8Zr9epQNxIUXpqhfxp4BrFwNEWc1Z-QegJXYcqQQO7Rpv_RTbUAqlE86-lL2Atbts&__tn__=-%5dK-R


Nyní poskytuje sociální službu osobní asistence,
potravinovou pomoc, provozuje půjčovnu kompenzačních a
rehabilitačních pomůcek, pořádá bazary, Tříkrálovou sbírku
a celou řadu různých aktivit. K výročí gratuluji a přeji Boží
požehnání do dalších let.

Mgr. Aneta Maclová 
ředitelka Diecézní charity Hradec Králové 

32

https://www.facebook.com/trikralovasbirka/?__cft__%5b0%5d=AZVbY90OrhlztXVlJJbAwjAflitnFBzgRkESoPUvMarN5sgyoCtIadAuaLZyGUSSGLs6cBb64EWFF_omAcwJMfXmG6wgYIjOEnfljxG_OGxPGl9hYpUBdCI4IaIE2Nq0mw8Zr9epQNxIUXpqhfxp4BrFwNEWc1Z-QegJXYcqQQO7Rpv_RTbUAqlE86-lL2Atbts&__tn__=kK-R


Podzimní dobročinný
bazárek

Třídenní akce, kterou jsme opět
mohli uspořádat v Pastoračním
centru u kostela sv. Václava, se
konala v termínu od 11. – 14.
listopadu 2022.
V pátek nanosili lidé mnoho
věcí a darovali je charitě. Poté
byly všechny tyto věci
uspořádány, oceněny a
rozloženy v pastoračním centru
na prodej. Ceny byly stanoveny
jako minimální s tím, že pokud
někdo chtěl přispět více, bylo to
s díky přijato na charitní
činnost. Prodej se konal od
soboty do pondělí v čase od 9
do 16 hod. Celkem bylo
prodáno nespočet věcí a
utrženo 47 156 Kč.

33



Spokojenost byla opět všech stranách – dárce hřálo u srdce,
že mohou darovat, kupující měli radost, že za symbolické
obnosy nakoupili věci pro ně užitečné, Charita získala na
svou činnost nezanedbatelnou částku a ještě jsme z
neprodaného zůstatku věcí darovali oblečení a vybavení
potřebným. Asi 100 pytlů s oblečením si ještě druhý den
odvezla Diakonie Broumov, která oblečení roztřídí a účelně
použije dál.
Děkujeme všem darujícím, kupujícím a dobrovolnicím a
dobrovolníkům, kteří všichni společně přispěli k úspěchu
akce. Peníze budou použity na provoz půjčovny a naše
služby.

34



Adventní potravinová sbírka

35



Vánoční besídka na faře
19.12.2022

36



HOSPODAŘENÍ 

37



38



39



40



41



ZÁMĚRY DO
BUDOUCNA

Půjčovna zdravotnických pomůcek - půjčování pomůcek,
rozšiřování stávající půjčovny, dle požadavků klientů
Potravinová pomoc pro potřebné
Osobní asistence - rozšiřovat službu mezi seniory podle
poptávky
Pořádat více akcí a besed pro seniory a veřejnost
Dobročinné bazárky dvakrát do roka - jarní a podzimní
Adventní potravinová sbírka 
Tříkrálová sbírka

Pokračovat v projektech:

Jde nám o udržení kvality služeb a její
zlepšování ke spokojenosti všech lidí.

42



NAŠI CHARITU V
ROCE  2022
PODPOŘILI

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Úřad práce, pobočka Hradec Králové 
Královéhradecký kraj
Diecézní charita Hradec Králové
Město Dobruška  
Obce Bačetín, Deštné v O.h., Dobré, Chlístov,
Kvasiny, Mokré, Očelice, Olešnice v O.h.,
Podbřezí, Pohoří, Přepychy, Semechnice, Trnov,
Val
Děkanství Dobruška 
Real TOP Praha
Servisbal Obaly, s.r.o.
Fyzické osoby svými dary
Dobrovolníci svou prací

43



CHARITNÍ DÍLO MŮŽETE PODPOŘIT NA ÚČTU Č. 244057716/0300.
 
 
 

FARNÍ CHARITA DOBRUŠKA
 
 

WWW.DOBRUSKA.CHARITA.CZ
 
 

SÍDLO:
 

KOSTELNÍ 259, 518 01 DOBRUŠKA
 

IČO: 73635391
 

BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČESKOSLOVENSKÁ OBCHODNÍ BANKA, A. S.
 

ČÍSLO ÚČTU: 244057716/0300
 

TEL. 723 539 100, 777 877 475
 

E-MAIL: CHARITA.DOBRUSKA@SEZNAM.CZ
 

FACEBOOK: CHARITA DOBRUŠKA
 

ZŘIZOVATEL: KRÁLOVÉHRADECKÉ BISKUPSTVÍ,
 

SE SÍDLEM VELKÉ NÁMĚSTÍ 35, HRADEC KRÁLOVÉ
 
 

STATUTÁRNÍ ZÁSTUPCE
 

ING. JANA POLÁČKOVÁ – ŘEDITELKA
 

TEL: 723 539 100
 

E-MAIL: JANA.POLACKOVA@DKA.HK.CARITAS.CZ

44


